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Náměty, články a připomínky do příštího čísla 1/2012 posílejte na farní mail nejpozději 

do 5. 1. 2012. Děkujeme za dobrovolné příspěvky na pokrytí nákladů s vydáváním. 

Pravidelné bohoslužby  
v naší farnosti 

Ne 

8:00 Sedlčany, Kosova Hora 
9:30 Chlum, Jesenice 

11:00 Dublovice, Počepice 
*16:30 Vojkov (Sobota po 2. a  4. 

čtvrtku) 

Út 18:00 Sedlčany (Se) 

St 9:00 Se, 15:30 Počepice 

Čt 
*14:00 Dom. důch Vojkov (* 1.Čt) 

16:30 Dublovice, 18:00 Se 

Pá 9:00 Se, 18:00 Kosova Hora 

So 15:00 Dom. důch. Se, 18:00 Se 

Neprodejný občasník římskokatolické 

farnosti Sedlčany. Pro vnitřní potřebu 

vydává: Římskokatolická farnost Sedlča-

ny, Komenského nám. 44, CZ 264 01  

Sedlčany; tel.: +420 318 822 970;  

IČ: 18608817; BÚ: 522364389/0800;  

E-mail: farnost.sedlcany@centrum.cz; 

www.farnost.sedlcany.cz. Redakční rada: 

P. S. Glac (tel.: 728 145 740,  

e - m a i l :  p o c ep f a r @ g m a i l . c o m ) ,           

P. M. Vlček (tel.: 607 680 782, e-mail: 

mavlcek@seznam.cz), B. Němeček, 

L. Jelen, V. Jelen.  

8/2011 FARNÍ LISTY 

 

Mše svaté o Vánocích 2011 

 

    
Sedl-
čany Chlum 

Dublo-
vice 

Kos 
Hora 

Jese-
nice 

Poče-
pice 

Voj-
kov 

24.12
.So 

Štědrý den 
*15:00 
24:00 

22:00 24:00 16:00 22:00 15:30 17:30 

25.12
.Ne 

Slavnost 
Narození 

Páně 

8:00 9:30 11:00 8:00 9:30 11:00   

26.12
.Po 

Sv. Štěpá-
na 

9:00             

27.12
.Út 

Sv. Jana 
Evan. 

18:00             

28.12
.St 

Sv. Mláďá-
tek 

9:00         15:30   

29.12
.Čt 

Sv. T. 
Becketa 

18:00   16:30         

30.12
.Pá 

Svaté Rodi-
ny 

9:00     18:00       

31.12
.So 

Sv. Silvest-
ra I. 

17:00             

1.1.N
e 

Matky Boží 
P. Marie 

8:00 9:30 11:00 8:00 9:30 11:00   

* mše sv. v domově důchodců  

  

 

č. 8/2011 

27.listopadu 2011 

ADVENT ROKU 2011 

 

Milí farníci, minulou neděli jsme oslavi-

li slavnost Jeţíše Krista Krále a v sobotu 

slavíme svátek sv. Silvestra. Letos nám 

to pěkně vyšlo, na sv. Silvestra církevní 

silvestr. Je to pro nás příleţitost ohléd-

nout se zpět, ale jinak něţ 31.12. na sv. 

Silvestra I. Podívat se duchovníma očima, jak jsme proţili uplynulý rok. Moţná skrze 

slovo, které jsem se nám snaţil přiblíţit minulou neděli. Nakolik je Jeţíš králem mého 

srdce. A nebo je to království v království? Kdy Jeţíš má povolený vstup pouze někam? 

I to se můţe stát. Na slavnost Jeţíše Krista Krále jsme Bohu zasvětili svá srdce, naše 

rodiny, zvláště ty, které nám Bůh svěřil, celou naši farnost, naše město i přilehlé obce. 

Kéţ je to aspoň touha našeho srdce mít jen jedno království, kterému „šéfuje“ Jeţíš. 

Vstupuji s Vámi do nového církevního roku. Bude to můj první advent v této 

„velkofarnosti“. Mým posláním je být blízko Bohu, a pomáhat k tomu kaţdému z Vás. 

Abych vám mohl pomáhat musím vás nejdříve poznat. K tomu mi pomůţe dobrá praxe 

církve a to je ţehnání našich domovů. Kdo mě pozve, tomu v měsíci lednu a následují-

cích poţehnám jeho příbytek. Koupel svého srdce a duše v Boţím milosrdenství – ve 

svátosti smíření praktikujeme často, moţná i kaţdý měsíc, abychom byli očištěni, přijali 

plnost poţehnání Boha a sílu a chuť jít s Jeţíšem dál. Našim domovům to jen prospěje, 

kdyţ alespoň jednou za rok budou posvěceny a já Vás budu mít příleţitost poznat 

z blízka. Přeji sobě i Vám, hodně chuti a elánu jít společně dál v jediném království Jeţí-

šově. 

P. Stanislav G. 

Jak svatý Martin potkal loupežníky a ďábla 

Jednoho dne Martin procházel kdesi v Alpách liduprázdnou krajinou, kdyţ tu náhle padl 

na loupeţníky. A uţ mu jeden mává nad hlavou sekyrou, druhý však ruku svého soudru-

ha zadrţí. A uţ Martina svazují a předávají dalšímu, aby ho obral a potom hlídal. Ten si 

ho odvedl stranou a začal se vyptávat, co ţe je zač. Na to Martin odpověděl: „Já jsem 

křesťan.“ I vyzvídal loupeţník, jestli se bojí. „Nebojím,“ řekl pevně Martin, „protoţe 

vím, ţe milosrdenství Boţí je právě v nebezpečí nejbliţší. Spíš je mi líto tebe, neboť 

nejsi hoden Boţího milosrdenství, protoţe jsi lupič.“ A začal lotrovi vykládat slovo Bo-

ţí. Nebudu to dále protahovat. Loupeţník uvěřil, nechal Martina pokračovat v cestě 

a  kus jej doprovodil. Ještě ţádal, aby za něj prosil Boha. Tento zločinec pak vedl tak 

zboţný ţivot, ţe i to, co je zde psáno, prý vypravoval on sám. 

A Martin pokračoval v cestě. Minul uţ Milán, kdyţ v tom proti němu stanul ďábel. Měl 

lidskou podobu a vyptával se, kam ţe to Martin jde? Kdyţ dostal odpověď, ţe jde tam, 
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kam ho volá Pán, opáčil: „Kamkoliv pů-

jdeš a o cokoliv se pokusíš, ďábel půjde 

po tobě.“ Tehdy mu Martin odpověděl 

prorockou řečí: „Pán mi je pomocníkem, 

nebudu se bát, co mi můţe udělat člo-

věk“ (ţalm 118,6). Jeho nepřítel v zápětí 

zmizel. 

(Sulpicius Severus,  

Ţivot svatého Martina, 5-6) 

Kaple s tradicí Vánoc   

Ve vánočním čase si 28. prosince připo-

mínáme také první mučedníky 

‑ betlémské chlapce, které nechal povraţ-

dit král Herodes Veliký (Mt 2,16-18). 

Byli odedávna uctíváni jako svatí, 

a  v Praze jim dokonce v letech 

1391 ‑ 1394 byla zbudována kaple, po-

svěcená „na jména svatých Nemluvňátek 

v Betlémě“, která pak proslula jako Bet-

lémská kaple. Základní kámen k ní polo-

ţil sám arcibiskup Jan z Jenštejna, stavbu 

financovali konšel Václav Kříţ, řečený 

Kramář, a dvořan Hanuš z Mühlheimu. 

Soukromé zaloţení dokládá rostoucí 

zboţnost a emancipaci měšťanů ve 14. 

století, obvykle totiţ kostely a kaple sta-

věla šlechta nebo kláštery. Podacím prá-

vem náleţela kaple univerzitě a purkmist-

ru a slouţila především pro česká kázání 

(2x denně). Přes deset let byl jedním 

z kazatelů M. Jan Hus. Po jeho upálení se 

stala významnou svatyní strany podobojí, 

od r. 1612 v ní konali bohosluţby Čeští 

bratři. Po Bílé hoře byla vrácena katolí-

kům, v r. 1661 koupili kapli jezuité 

z Klementina a zřídili při ní Svatováclav-

ský seminář. Po zrušení jezuitského řádu 

i semináře byla Betlémská kaple podle 

dvorního výnosu v roce 1786 zbořena. 

Její novodobá replika (s fragmenty pů-

vodní stavby) od arch. Jaroslava Fragnera 

byla postavena v letech 1950 – 1952 

z iniciativy ministra školství, věd a umění 

Zdeňka Nejedlého. Měla dokládat husit-

ství jako „počátek pokrokových tradic 

českých dějin“, vyúsťující v ideje komu-

nismu. Po období, kdy novostavba slou-

ţila Církvi československé husitské, pře-

šla do majetku Českého vysokého učení 

technického, které ji nyní vyuţívá jako 

slavnostní aulu. Na počátku známé české 

kaple byla však před 620 léty úcta 

k svatým betlémským dětem. 

-bn- 

Chlumský farář  

Jan Kozmík 

1. část 

Na Bílou neděli roku 1911 zavítal na 

Chlum sedlčanský vikář František Hra-

chovec, aby zde provedl čin, který 

chlumská farnost nezaţila jiţ čtyřicet let: 

uvedl do úřadu nového faráře. Stal se jím 

šestatřicetiletý Jan Kozmík a farníci byli 

plni očekávání. V paměti starých lidí ţil 

ještě někdejší chlumský farář Beneš Me-

tod Kulda, po něm nastoupil roku 1870 

Antonín Černický, jehoţ ţivot se završil 

na den Nejsvětějšího Vykupitele 26. října 

1910. Také nastupujícímu faráři zbývalo 

v tuto chvíli ještě čtyřicet let ţivota. 

P. Jan Kozmík podobně jako Beneš Me-

tod Kulda pocházel z Moravy. Narodil se 

v Bohuslavicích u Uherského Brodu 

6. ledna 1875, vysvěcen byl v Římě 

r.  1902. Od roku 1910 chlumskou far-

nost administroval, následujícího roku se 

stal farářem. Své první zápisy do farní 

kroniky proloţil zboţným přáním: Divi-

num auxilium moneat semper nobiscum! 

– Boţí pomoc ať zůstává stále s námi! 

Na počátku léta 1914 byli v Sarajevě 

zastřeleni následník trůnu František Fer-

dinand se svojí ţenou Ţofií Chotkovou 

a  v celé arcidiecézi se na hodinu roze-

zněly kostelní zvony. Následující světová 

válka chlumský kostel o tyto zvony při-

pravila. Na sv. Václava roku 1918 se zde 

slouţila mše za český národ a o měsíc 

později mohl P. Kozmík zapsat: Čechy, 

7 

 

Zveme vás 

Farní ples 2012 

Prodluţující se večery, adventní přípravy 

a pak očekávané Vánoce a Nový rok – 

a  jako mávnutím kouzelným proutkem 

uţ abychom mysleli na začínající maso-

pust a plesovou sezonu 2012. Všem tan-

cechtivým párům i lidem, kteří rádi pose-

dí a pohovoří u příjemné muziky – všem 

těmto se na vědomost dává, ţe FARNÍ 

PLES 2012 se bude konat v p§tek 27. 

ledna 2012 v Osečanech. K tanci a posle-

chu hraje populární skupina KLASIC. 

Vstupenky si včas zajistěte v sakristiích, 

na   sedlčanské faře, nebo u pana Jiřího 

Kolína (tel.: 737 117 171). 

Mikulášská besídka a Vá-

noční besídka u je,sliček 

Milé děti, rodičové a vůbec všichni příz-

nivci předvánoční a Vánoční zábavy. 

Tomíci si pro vás jako kaţdoročně i letos 

připravili Mikulášskou besídku, která se 

bude konat v nedŊli 11. 12. 2011 ve 

14:00 h v aule školy Propojení v Sedlča-

nech. Na programu je oblíbená česká 

pohádka „Lotrando a Zubejda“. Po po-

hádce se přesuneme do kostela, kde nás 

bude čekat sv. Mikuláš se svou nadílkou. 

Nechoďte sami! Vezměte babičky, dě-

dečky, kamarády a všechny, kterým by se 

pohádka mohla líbit. 

 

Tradiční vánoční besídku si můţete vy-

chutnat na Hod boģ² v§noļn² 25. 12. 

2011 od 14:30 h v kostele sv. Martina 

v Sedlčanech. Je pro vás připraveno zpí-

vání u jesliček a doprovodný program. 

Uţ se na vás moc těšíme. 

LJ 

1. 12. 2011 TygŚi, Kosova Hora 15:00 – 

19:00 hod. 

 

9. ‑ 11. 12. 2011: II. v²kendovka v Roce 

objevov§n² teologie tŊla a sv§tosti man-

ģelstv². Téma: Rozdíly mezi muţem 

a  ţenou a jejich vzájemný vztah. Rádi si 

povídáme o tom, jak ţili svatí. Většina 

z nich byla zasvěcenými osobami. Jak ale 

ţít manţelskou spiritualitu tak, abychom 

oba dva, jako manţelé, dozráli ke vstu-

pence do nebe, však často neslyšíme. 

Krásou vztahu mezi muţem a ţenou je 

dobré se zaobírat, protoţe skrze odhalo-

vání podstaty své přirozenosti se nám 

odkrývá i vztah k Bohu. DŊti a mlad® 

mŢģete pŚihl§sit do 7. 12. 2011 na tel.: 

604 383 498. 

 

11. 12. 2011 NOPR, 14:00 – 18:00 hod. 

ZUŠ Sedlec-Prčice. Film Klenotn²kŢv 

obchod je románovým filmem o ţivotní 

cestě dvou manţelských párů, natočeným 

podle předlohy Jana Pavla II. Ten ji na-

psal ještě v době, kdyţ byl „pouhý“ Karol 

Wojtyla. Filmový příběh poodhaluje 

krásné myšlenky, které pojednávají 

o  jednoduchém a přesto hlubokém ta-

jemství lásky, manţelství, … Budeme 

mít moţnost jej na NOPRu v Sedlci-

Prčici společně shlédnout a po jeho pro-

jekci se kaţdý sám za sebe v tichosti po-

zastavit nad jednotlivými poselstvími. 

Myslíme si, ţe pro nás manţele kaţdého 

věku bude v době příprav na svátky vá-

noční tento film a jeho myšlenky pro naši 

rodinnou pohodu velkou inspirací a ob-

novou. Vyuţijete této příleţitosti s námi? 

 

StŚedoļesk® muzeum v Roztok§ch 

u  Prahy vystavuje do 15. ledna 2012 

přes 700 exponátů na výstavě „Dárek 

z pouti – poutní a pouťové umění“ o his-

torii a podobách poutí a procesí u nás. 
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Čáp Jiří st., Čáp Jiří ml., Hácha Martin, 

Jech Martin, Jelen Ladislav st., Jelen La-

dislav ml., Jelen Martin, Jelen Vojta, 

Jindrák Josef, Soukup Martin, Soukup 

Pepa, Švejdová Jana, Vondruška Ladi-

slav.) 

LJ 

Charitní sbírka 

Charitní sbírka (boty, oblečení, hračky, 

nádobí) pokračuje ve ļtvrtek 1. 12. od 15 

do 16 hodin a v sobotu 3. 12. od 10 do 

11 hodin. Čisté a řádně zabalené věci 

můţete v uvedené termíny přinášet  na 

faru v Sedlčanech. Případné další infor-

mace podá Jarka Maňhalová, tel.: 

721 622 662. (Redakce se omlouvá, ţe 

v minulém čísle FL neavízovala termíny 

sbírky 14. a 15. 11.: do uzávěrky jsme 

potřebnou informaci neobdrţeli.) 

-red- 

Zvonice a předsíň pod 

novou střechou 

Milí farníci, v tomto roce se nám podařilo 

uskutečnit drobnou opravu na zvonici a 

předsíni kostela. Oprava spočívala ve 

výměně krytiny a také střešních latí, tam 

kde to bylo nutné. Opravu prováděla fir-

ma pana Jaromíra Calty. Zároveň byly 

vyčištěny okapy a vyměnily se špatné 

tašky po obvodě kostela cca do jednoho 

metru.  

Byli Tři Králové čtyři?

Mnozí znáte legendu Henryho van Dy-

ka, v níţ autor kromě tradičních tří 

mudrců zobrazuje perského mudrce 

Artabana. Prodal dům a koupil tři dia-

manty, které chtěl darovat nově naroze-

nému Králi. Na místo setkání přišel 

později, protoţe na poušti potkal ţebrá-

ka, kterého zachránil jedním z diaman-

tů. Po velkých útrapách dorazil do Bet-

léma, ale Svatá rodina uţ byla pryč. Ve 

městě právě vraţdili Herodovi vojáci a 

Artaban druhým z diamantů zachránil 

ţivot jednomu chlapci. 

Třicet let procházel krajem. Unavený se 

vrátil do Jeruzaléma, kde se právě chys-

talo Jeţíšovo ukřiţování. Mudrc spěchá, 

aby se alespoň v poslední chvíli poklo-

nil Mesiáši a moţná mu diamantem 

zachránil ţivot. Cestou ale přichází i o 

tento poslední – daruje ho jako výkupné 

za dívku, které hrozilo otroctví. 

Pokleká před Jeţíšův kříţ, zklamaný, ţe 

mu nemá co dát. Jeţíš ale říká: „Potkal 

jsi mě uţ v ţebrákovi, chlapci i v děvče-

ti, kterým jsi zachránil ţivot... Proto 

ještě dnes budeš se mnou v mém krá-

lovství.“ 

Z knížky: Advent a Vánoce, Na minutu s 

Viliamem Judákem, kterou vydalo Kar-

melitánské nakladatelství. 

Adventní koncert 

Adventní koncert v kostele svatého Mar-

tina se uskuteční na 3. neděli adventní od 

18 hodin. 

 

Vánoční zpovídání 

Rozšířená moţnost ke svaté zpovědi bude 

ve čtvrtek 22. posince od 16:30 v kostele 

svatého Maritna Sedlčanech. 
Z bývalého hřbitova u kostela sv. Martina 

(k článku Úpravy kolem kostela) 

3 

 

Morava a Slovensko provolaly svoji poli-

tickou samostatnost a neodvislost. Žehnej 

Bůh! Bezprostředně za těmito slovy 

ovšem následuje zklamání z nových po-

měrů: V nové republice Československé 

náboženství katolické jest přímo proná-

sledováno. Ve škole zavládla velká nevá-

zanost mravů; děti se – mnohé – neučí 

ničemu, učitel je bezmocný. Někde učitel-

stvo se přestalo s dětmi před a po vyučo-

vání modliti; někde také vyhodili kříž z 

učeben. Zde se nic takového dosud nesta-

lo. Zdá se však, že to v Republice jde s 

náboženstvím katolickým s kopce. Ze 

státního náboţenství se stala záleţitost 

osobní víry. 

-tz- 

Listí a Narnie na Tygrech 

Sešli jsme se o prvním pátku v listopadu 

na faře v Kosově Hoře. Jedním z našich 

cílů bylo shrabat co nejvíce listí kolem 

kostela. Jenţe, jakmile byla nějaká hro-

mada větší, všichni jsme hned byli v ní. 

Po hrabání listí jsme se šli koukat na Nar-

nii - Plavba Jitřního Poutníka. Bylo to 

fajn, aţ na nějaké chvíle, kdy jsme se 

trochu báli.V půlce filmu, o přestávce, 

jsme se společně připravili na zpověď 

a  zase si trochu pohrabali listí, při kte-

rém jsme se zasmáli a zapotili. Pak hurá 

opět na Narnii. Celé setkání jsme ukonči-

li slavením mše svaté. 

Za Tygry Eliška Krubnerová 

Afghánistán očima  

vojenského kaplana 

Začátkem října letošního roku jsem já 

i  ostatní farníci dostali nabídku zúčastnit 

se zajímavé přednášky v Základní umě-

lecké škole v Sedlci. Téma bylo dané: 

„Křesťané a armáda ‑ Afghánistán očima 

vojenského kaplana“. Pro mě a pro mno-

hé z nás téma velice lákavé, obzvláště 

kdyţ tuto zemi na tisíce kilometrů vzdá-

lenou známe jen z televizních a rozhlaso-

vých reportáţí. Někdo si třeba vybaví 

atlas světa a ví, kde tato země leţí, někdo 

třeba nemá ani potuchy. Iniciátorem to-

hoto setkání byla pastorační asistentka 

Ivanka Čiháková. Ačkoli jsem byla pra-

covně vytíţená, nenechala jsem si takový 

záţitek ujít. 

Vojenský kaplan Miroslav Jordánek, pů-

sobící v Afghánistánu, byl na první po-

hled velice sympatickým člověkem. Bě-

hem celého nedělního odpoledne jsme 

kromě vyprávění měli moţnost také 

shlédnout i fotografie a film z oblasti 

zmítané Talibanem. Myslím, ţe nejen 

mně, ale i ostatním zúčastněným se 

v  některých chvílích tajil dech. Svým 

vyprávěním nám přiblíţil nejen politický 

a náboţenský ţivot v této zemi, ale i pře-

krásnou přírodu, hory, lidi, místní zvyky 

a v neposlední řadě hrůzy války. Pro nás 

v podstatě nepředstavitelné. Neskonalý 

hlad, bída, nemoci a špína jsou další z 

charakteristických vlastností této země. 

Všichni jsme si zde mohli udělat obrázek 

o tom, jak se tam ţije. Střídá se v této 

zemi pláč se smíchem, ale co je důleţité 

a  podstatné, kloubí se tu kamarádství 

s  velikým hrdinstvím našich vojáků.  

Já osobně jsem si do tohoto NOPRu ani 

neuměla představit, co takový kaplan 

můţe ve vojenské misi dělat. Aţ nyní 

jsem zjistila, jak je to důleţité povolání 

našich kněţí. Vţdyť se tam dotýkají du-

chovní i psychické oblasti našich vojáků. 

Kaplan je vţdy pro ně přítomen v situa-

cích všedního dne i v náročnějších situa-

cích jako je ponorková nemoc v základ-

ních táborech, při osobních problémech, 

při úmrtí kamaráda spoluvojáka, při zpra-

cování oblasti smrti vlastní, v jednotce, 

protibojovníka. Kaplan dává vojákům 

naději, víru, podporuje je samotné, ale 

i  jejich rodiny. Pomáhá domorodcům. 

A  v neposlední řadě se nevyhne ani to-

mu, aby oznámil rodinám ztrátu nejbliţ-
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ších, ke které určitě čas od času dojde. 

A  to musí být pro něho velice těţké 

a  vyčerpávající. Vyprávěl nám, ţe on 

sám oznamoval během svého působení 

v  armádě šest úmrtí nejbliţším pozůsta-

lým. O jednom úmrtí vojáka v české sku-

pině nám sdělil veškeré okolnosti 

a  podrobnosti. Byl to on, který jeho mat-

ce musel sdělit zprávu o jeho smrti. Skrze 

projekci nám přiblíţil, jak byly ostatky 

zesnulého vojáka převezeny do České 

republiky. Skrze dokument jsme se stali 

svědky rozloučení s ním. 

Pro mě to bylo velice hluboké a v té chví-

li jsem si uvědomila tu neskonalou sílu 

a  hrdinství vojenských kaplanů působí-

cích v zemích zmítaných válkou. V du-

chu jsem si pokládala a neustále poklá-

dám otázku, jestli je vůbec moţné, ţe 

něco takového ve světě ještě je? A hlavně 

proč? Pro pár peněz, půdy, bohatství. Ale 

k čemu? Zajímavé také bylo vyprávění 

o  pašování drog. Afghánistán patří 

k  největším drogovým producentům na 

světě. Zboţí se odtud vozí po tajných 

cestách do střední Evropy. Páter Jordánek 

připomenul, jak bylo zajímavé pozorovat 

pohyb na silnicích. Přes den na vozov-

kách nepotkali ţivou duši, ale v noci hro-

madné migrace aut za tímto účelem. 

Účastníky přednášky moţná nejvíce za-

sáhlo vyprávění o malém afghánském 

chlapci, který spadl do ohně a popálil se. 

Tričko z umělého vlákna se na něho při-

škvařilo a došlo k popálení těla. Vytrpěl 

mnoho bolesti a navíc hrozily trvalé ná-

sledky. Přes Charitu se podařilo zajistit 

převoz tohoto chlapce do České republi-

ky. Samozřejmě, ţe jeho převezení muse-

la schválit rada starších. Vše ale nakonec 

dobře dopadlo. Chlapec byl přepraven do 

Vinohradské nemocnice a byl operován. 

Do České republiky jej doprovázel jeho 

strýc. Pro něho bylo největším záţitkem 

v Praze Václavské náměstí. Kdyţ prý se 

po něm několikrát prošel, napadla ho 

dobrá myšlenka. Řekl, ţe u nich doma 

(v  Afghánistánu) mají tolik kamení, tak-

ţe aţ se vrátí, tak bude dláţdit silnice 

a  jako vzor si odvezl jednu dlaţební 

kostku. Takţe úsměvná historka s dob-

rým koncem. Pan kaplan se také zmínil 

o  postavení afghánských ţen. Ţeny ţijící 

ve vesničkách se nikdy nesměly ukázat 

před cizinci. Při příjezdu do vesnice byly 

všechny ţeny okamţitě ukryty. Nesměly 

být ošetřeny lékařem ani v případě, ţe 

jim šlo o jejich ţivot. Na obrázcích jsme 

mohli vidět, jak vypadá afghánská škola, 

jak se děti učí. Děcka sedí na zemi, svět-

lem jim je pouze sluneční svit, někde 

mají uţ i lavice, stoly, knihy, a to vše ve 

stínu pod plachtou. Pro nás opět nepřed-

stavitelná skutečnost.  

Je to o lásce, porozumění a víře v Boha. 

Václava Sirotková 

I. víkendovka v Roce  

objevování teologie těla 

a svátosti manželství 

Muž ochránce ženy, žena ochránkyně 

mužova srdce 

Kolem sedmnácté hodiny 21.října přijíţ-

díme na faru do Kosovy Hory. Sešlo se 

nás přesně čtyřicet. Není to moc, ale asi 

ani málo ‑ asi tak akorát. Poté co jsme se 

„ubytovali,“ spěcháme na mši svatou, 

kterou slouţí P. Martin Vlček. Mše svatá 

je krásná, asi jsme nezpívali moc odbor-

ně, ale rozhodně s radostí. Z kostela se mi 

vůbec nechtělo, ale tento pocit rychle 

přebila večeře J. Také hra Důvěry – ta 

byla tak dobrá, ţe jsme ji všichni sami od 

sebe zopakovali několikrát. A úţasná 

stínohra o stvoření světa s příjemnou 

atmosférou a modlitbou. Poté mladší 

účastníci uţ šli do hajan. My starší jsme 

se ve spacákách dívali na film Ţivot je 

krásný.  

Sobotní ráno jsme započali spacákovou 
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modlitbou, rozcvičkou a také snídaní. 

Slůvko na den bylo tentokrát v kostele. 

Před svatostánkem jsme si napsali na 

lístečky odpověď na otázku: „Kdo je pro 

nás Bůh? Kdyţ máme být jeho obra-

zem?“ Po slůvku jsme hráli oblíbenou 

trojnoţku, asi i proto, abychom dokázali 

následovně alespoň trochu posedět. Pro-

toţe přednáška Ivky a Martina Čiháka 

nebyla desetiminutová. Ale dle nás holek 

zato dost efektivní. Dostali jsme od nich 

otázky, které jsme spolu s vedoucími 

diskutovali v témátkových skupinkách 

rozdělených podle věku a na holky a klu-

ky. Kdyţ jsme dělali reflexi, bylo to zají-

mavé, jak na stejné otázky jsme odpoví-

daly jinak my holky a jinak kluci. Při 

přípravě na svátost smíření jsme byli 

vyrušeni voláním:„Oběd!“  

S plnými břichy výborného oběda jsme 

jeli autobusem do Cunkova. V jeho okolí 

jsme strávili v soutěţních skupinkách za 

krásného počasí zajímavé chvíle v terénu. 

Zajímavé chvilky nám připravili naši 

vedoucí Mirek s Luckou. Krásnou příro-

dou jsme procházeli díky našemu Stvoři-

teli, jak říkala naše vedoucí Magda. Hla-

dili jsme oslíky, vymýšleli báseň o bizo-

nech, putovali po orientačních bodech 

atd. Dost dobrým bodem byla Martinka 

s Vojtou, kteří nás uprostřed naší cesty 

čekali s teplým čajem, svačinkou 

a buchtičkami od maminek.  

Unavení, ale spokojení, jsme nastoupili 

po sedmnácté hodině do autobusu a odjeli 

na večeři do Kosovy Hory. Po večeři 

jsme se odebrali do kostela. Přijeli kněţí 

František Masařík a Stanislav Glac. Ke 

zpovědi jsme se rozhodli skoro všichni. 

Vedoucí si zamluvili zpověď na konec, 

prý jim to bude trvat a chtějí si prý 

s kněţími i popovídat. Kdo chtěl, tak po 

svátosti smíření uţ šel na faru, a tak se 

tam rozehrálo hodně deskových her. Ně-

kteří vedoucí zůstali v kostele sami od 

sebe přes čtyři hodiny, coţ bych asi neda-

la, ale oni pořád zpívali, zpívali a zpívali 

Pánu. Prý je odtud dostala aţ pora-

da ‑ ještě ţe ji majíJ. Během toho jsme se 

my ještě setkali s P. Stanislavem Glacem 

a pomodlili jsme se s ním. Mladší šli 

spát, ale neodbytně si ještě vyţádali za 

doprovodu kytary od Kryštofa pohádku 

o  Červených a hnědých holinkách. My 

starší jsme dodívali film Ţivot je krásný. 

Opravdu je krásný, kdyţ se muţ rozhod-

ne učinit v ţivotě jednu ţenu šťastnou, 

třeba tím, ţe zachrání ţivot jejich dítěte. 

V neděli ráno je rozcvička formou úklidu 

fary, protoţe mše svatá je uţ v osm ho-

din. Naše setkání končí. Samozřejmě se 

uţ nemůţeme dočkat další víkendovky. 

Veronika Čiháková 

Úpravy kolem kostela 

V sobotu 15. října 2011 se v ranních ho-

dinách shromáţdila skupina celkem 

13  brigádníků a s pracovním  elánem se 

pustila do dalších úprav okolí kostela 

sv.  Martina. Za ranního mrazivého poča-

sí jsme odkopali travnatou část okolí jiţní 

části kostela, kde se vsakovala do trávy 

dešťová voda z okapu. Takto vzniklou 

plochu jsme následně vydláţdili kame-

nem pro tyto účely ponechaným z minulé 

brigády. Zbylou zeminu jsme prokátrova-

li a vyrovnali s ní travnaté okolí kostela. 

Jana Švejdová – jediná brigádnice ţen-

ského pohlaví – společně s Martinem 

Jelenem posekala a pohrabala celé okolí 

kostela. Dobrodruţně-historickou událos-

tí bylo pro nás objevení kosterních po-

zůstatků bývalých sedlčanských farníků, 

které byly nalezeny v suti kolem kostela. 

S úctou jsme je shromáţdili, zabalili do 

bílého plátna a Martin Soukup je důstojně 

pohřbil u hradby kostela. Statistické úda-

je za sobotu: odpracováno 104 brigádnic-

kých hodin, spotřebováno 14 porcí kato-

va šlehu, 30 piv a 12 litů limonády. Díky 

všem brigádníkům za poţehnanou a po-

ctivou práci! (Seznam brigádníků:  


